
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-10-2015  (punto N  18 )

Delibera  N 995 del   19-10-2015

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Carlo CHIOSTRI
 Estensore  ANDREA MECCI
 Oggetto
Approvazione delle modalità attuative dell'iniziativa Centomila Orti in Toscana di cui al 
Programma di Governo per la X legislatura regionale e avvio della manifestazione di interesse da 
parte dei Comuni della Toscana

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MONICA BARNI

 Assenti
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Modalità attuative



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Risoluzione numero 1 del 30 giugno 2015 del Consiglio Regionale con cui è approvato il 
“Programma di Governo per la X legislatura Regionale”;

Ricordato che il  “Programma di Governo” ha individuato venticinque iniziative da lanciare nei 
primi  cento  giorni  di  governo  della  legislatura  introducendo  innovazioni,  consolidando  o 
anticipando interventi da completare poi nell’ambito dell’azione di governo per il 2015 - 2020;

Dato  atto  che  tra  tali  interventi  è  inclusa  la  proposta  “Centomila  orti  in  Toscana”  inerente  la 
costruzione di nuovi orti in Toscana per migliorare la salute e il mangiar sano, utilizzando la Banca 
della Terra, lo strumento creato dalla Regione attraverso il quale è possibile mettere a disposizione 
terreni incolti o comunque disponibili all’affitto;

Vista la Decisione di Giunta Regionale numero 5 del 1 luglio 2015 “Programma di governo per la X 
legislatura regionale: impostazione dei processi di attuazione e monitoraggio delle 25 iniziative da 
lanciare  nei  primi  cento  giorni”  che  approva  l’istituzione  di  un  sistema  volto  a  presidiare  e 
supportare i processi  di attuazione e monitoraggio delle 25 iniziative, indicando nella Direzione 
Generale  della  Competitività  del   sistema regionale  e  sviluppo competenze,  la  Direzione cui  è 
attribuito il compito di effettuare lo sviluppo delle progettualità relative alle singole iniziative, con 
particolare riferimento all’individuazione delle azioni da attivare e agli atti da adottare;

Vista inoltre la Decisione di Giunta regionale numero 2 del 14 luglio 2015 “Programma di governo 
per la X Legislatura regionale: approvazione del masterplan operativo dei processi di attuazione e 
monitoraggio delle 25 iniziative da realizzare nei primi cento giorni di governo” che indica in modo 
puntuale le azioni da attivare e gli atti  da adottare (con la relativa tempistica) entro i primi 100 
giorni della Legislatura,  per consentire la concreta attivazione delle 25 iniziative individuate dal 
Programma di governo “Toscana 2020”;

Considerato che l’obbiettivo  dell’iniziativa è quello di porre in essere tutte le azioni finalizzate a 
rendere disponibili alle persone residenti nelle aree a maggior livello di urbanizzazione superfici 
utilizzabili come “orti urbani”, intesi come  luoghi moderni, destinati a persone di tutte le età, che 
siano anche centri di aggregazione e di scambio culturale fra i coltivatori, ma anche fra i “visitatori 
occasionali”,  ed  eventualmente  destinati,  laddove possibile,  a  produrre  generi  alimentari  per  le 
persone più povere;

Dato atto che per raggiungere tale obiettivo l’intervento regionale deve essere indirizzato a definire 
e  sperimentare  un  “modello  di  orto  urbano”,  con  il  coinvolgimento  di  alcune  amministrazione 
comunali che hanno già esperienza in materia ed a promuovere successivamente la realizzazione del 
modello verso i comuni che intenderanno aderire all’iniziativa realizzando spazi da destinare ad orti 
urbani conformi al modello regionale definito;

Richiamata la Delibera di  Giunta 28 settembre 2015, n. 910 con cui è approvato lo  schema di 
protocollo di intesa tra Regione Toscana, Ente Terre Regionali Toscane, Anci Toscana, Comuni di 
Firenze, Bagno a Ripoli (FI), Siena, Livorno, Grosseto e Lucca per la realizzazione dell’iniziativa 
“Centomila orti in Toscana” approvata nell’ambito del Programma di Governo per la X legislatura 
regionale;

Dato atto che con la firma del protocollo è stato attivato un gruppo di lavoro volto alla definizione 
di linee guida e di progetti tecnici per la definizione di un “modello di orto urbano toscano”, e la 
successiva sperimentazione che riguarda la realizzazione del modello sul terreno di tali Comuni;



Dato  atto  inoltre  che  con  la  firma  del  protocollo  d’intesa  gli  Enti  coinvolti  condividono  in 
particolare le seguenti attività:

- definizione di linee guida e di modalità progettuali per la realizzazione degli orti urbani/sociali;

- individuazione della modalità per il coinvolgimento di Associazioni di volontariato a cui affidare 
la gestione degli orti;

-  progettazione  di  nuovi  orti  urbani,  o  recupero  di  orti  già  esistenti,  sul  territorio  dei  Comuni 
firmatari la presente intesa, finalizzata anche alla quantificazione delle risorse finanziarie necessarie 
alla eventuale successiva realizzazione;

-  valutazione  delle  modalità  per  la  predisposizione  di  una  manifestazione  di  interesse  per 
coinvolgere tutti i Comuni toscani, le associazioni e le organizzazioni che operano nel mondo del 
volontariato, al fine di estendere il progetto su tutto il territorio regionale;

Considerata la necessità di definire le modalità generali di attuazione dell’iniziativa, condivise con 
il  gruppo di  lavoro,  e  di  avviare  una manifestazione di  interesse  rivolta  a tutti  i  Comuni della 
Toscana che siano interessati a partecipare al progetto e a realizzare, a seguito della definizione del 
“modello di orto urbano”, tale modello sul proprio territorio;

Visto  il  documento definito  dal  gruppo di  lavoro ad oggetto  “Programma di  governo per la  X 
legislatura; iniziativa Centomila orti in Toscana. Modalità di attuazione”;

Dato  atto  che  tale  documento  rappresenta  il  punto  di  riferimento  per  l’avvio  dell’iniziativa, 
definendone gli obiettivi, il cronoprogramma, la documentazione necessaria, l’attività puntuale del 
gruppo di lavoro;

Dato atto inoltre che il documento definisce le modalità ed i termini attraverso cui i Comuni della 
Toscana, per il tramite di Anci Toscana, possono manifestare il proprio interesse ad aderire alla 
iniziativa,  rendendosi  disponibili  a  partecipare  ad  eventuali  consultazioni  ed  a  fornire 
documentazione  di  riferimento  anche  nell’ipotesi  di  realizzare  sul  proprio  territorio  nuovi  orti 
urbani o a modificare strutture eventualmente già presenti  nel Comune, secondo il modello che sarà 
definito;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  le  modalità  di  attuazione  dell’iniziativa,  così  come definite  nel 
documento  “Programma di  governo  per  la  X legislatura;  iniziativa  Centomila  orti  in  Toscana. 
Modalità di attuazione” di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, e di 
avviare  contestualmente la  manifestazione di  interesse  per  tutti  i  Comuni della  Toscana con le 
modalità stabilite al paragrafo 5.3 dell’allegato A e con il supporto di Anci toscana;

Dato atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio regionale;

Visto il parere del CTD espresso nella seduta del 8 ottobre 2015;

A voti unanimi

DELIBERA



1. di approvare il documento “Programma di governo per la X legislatura; iniziativa Centomila 
orti in Toscana. Modalità di attuazione” di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. di avviare la manifestazione di interesse per tutti  i  Comuni della  Toscana alla  iniziativa 
“Centomila orti urbani” con le modalità di cui al paragrafo 5.3 dell’Allegato A.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
CARLO CHIOSTRI

Il Direttore 
ROBERTO SCALACCI


